284. J. CÀNCER, *Variarum*, vol. I, cap. 4, núm. 129.

285. J. P. XAMMAR, *Civilis doctrina*, rúb. 15, núm. 32; J. P. FONTANELLA, *Decisiones*, vol. II, *decisio* 580, núm. 6-7: «Et testes, qui variant in die, in hora, in his quae eran in cubiculo, in lumini- bus, poterunt consiliari, loqui unumquemque de sua vice, et sic erunt omnino singulares».

3.4.4. Caràcter rogat

Un últim dubte es planteja a l'entorn de la necessitat que els testimonis sigui o no rogats. La major part de la doctrina, si bé reconeix que aquest és un requisit exigit pel dret comú per al conjunt de les formes testamentals —«rogatus testium in aliis testamento sit necessarius»—, entén, seguint els preceptes del dret romà,²⁸⁶ que no és necessari per a la validesa del testament que els testimonis siguin rogats. Aquest criteri, al seu torn, es recull en nombroses sentències de la Reial Audiència de Barcelona, en les quals únicament s'exigeix que consisti, de manera clara i precisa, la voluntat del testador.²⁸⁷

A aquest plantejament, s'hi suma inicialment Fontanella, qui en les seves *Decisiones*, rúbriques 776 i 578, sosté que no només no és necessari que els testimonis no siguin rogats,²⁸⁸ sinó que cal que aquests no estiguin ni tan sol convocats —«vel qui fortuito venerint sine rogatione, id est sine convocatione»—, perquè, si bé el seu requeriment pot permetre entreveure l'ànim i la voluntat del testador, no és una circumstància indispensable, ni s'exigeix en el precepte legal, on únicament es llegeix «fecerit testamentum praesentibus testibus»,²⁸⁹

286. D., 29, 1, 1: «Faciant igitur testamenta, quo modo volent, faciant, quo modo poterint, sufficiatque ad bonorum suorum divisionem faciendam nuda voluntas testatoris»; i D., 29, 1, 24.

287. J. P. XAMMAR, *Civilis doctrina*, rúb. 15, núm. 15-18: «In alia quoque Regia conclusione 17 Maii 1610 referente Senjust facta inter Ioannem Borrell et Midiaciem Puig Janer in voto cancellari Agullana, quod dicta conclusioni non adversatur, dictum fuit, quod rogitus testium iuxta privilegium Recognoverunt Proceres, non est necessarius in testamento sacramentali, sed res deducitur ad ius gentium secundum quod sola voluntas cum animo testandi attenditur»; J. P. XAMMAR, *Civilis doctrina*, rúb. 15, núm. 20: «Multo minus requirentur testium rogitus in similibus testamentis sacramentalibus per dictum privilegium si fierent tempore pestis, vel ad pias causas, quemadmodum his concurrentibus, licet testes non fuissent rogati, fuit declaratum conclusione facta in Regio Consilio 9. Octobris 1597»; A. de RIPOLL I MAS, *Variae iuris resolutiones*, rúb. «De testamentis», núm. 558-561; J. CÁNCER, *Variarum*, cap. 4, núm. 74-75: «Licet tamen testes non debeant esse rogati, verum disponit Senatus in dicta sententia, et multis aliis quas ipse vidi, requiri quod constet, quod appareat testatorem habisse animum deliberatum testandi, et disponendi».

288. J. P. FONTANELLA, *Decisiones*, vol. II, *decisio* 576, núm. 26-28: «Tertium dubium est circa testium rogitudem an ille sit necessarius in istis testamentis, et in hac testamenti civium Barchinonae specie. Breviter, licet in testamento nuncupativo, cuius species eo modo quo supra diximus, videtur esse hoc nostrum, de quo agimus, requiratur pro forma rogitus testium de iure communi, [...] verum dic non requiri in hoc testamento. Primo, qui dictum Capitulo 48 solum dicit, praesentibus testibus, nihil de rogitu. Secundo, quia antea in capitulo 25, [...] conceditur notarium posse testes vocare, nec aliud requiritur. Tertio et ultimo, quia illud aliud privilegium, quod supra citavimus expresse remittit in testamentis Civium Barchinonae solemnitates in aliis testamentis requisita, et signanter expressis verbis hunc rogatum testium, [...]».

289. J. P. FONTANELLA, *Decisiones*, vol. II, *decisio* 578, núm. 1-4: «[...] quod licet rogitus testimoniū non necessarius, necessaria tamen haec convocatio ad istud testamentum»; núm. 8: «Non ta-

per la qual cosa, conclou l'autor, si bé la Reial Audiència sosté que poden ser sospitoses les declaracions d'última voluntat en les quals els testimonis no siguin prèviament convocats, no per això s'ha d'entendre que no es va donar l'*animus testandi*, atès que aquest es pot constatar per altres mitjans.²⁹⁰

Enfront d'aquest plantejament, en la rúbrica 579 se sosté, en aparent contradicció amb el que s'exposa en les disposicions precedents, la necessitat que els testimonis siguin rogats i convocats,²⁹¹ ja que s'entén que sense aquest caràcter s'ha de dubtar de l'existència de l'*animus testandi* —«et non animo testandi, quando dicuntur simpliciter sine aliqua convocatione testium».²⁹² I aquest criteri, al seu entendre, no només serà seguit pels diferents ordenaments locals, sinó també per la majoria de les sentències judicials:

Deinde, iste rogitus per ordinationes civitatis in his factas, quae ad unguem in his testamentis observantur ab anno 1411, quae factae fuere, ut constat in processu, fuit factus necessarius, quibus inter alia iubetur, interrogandos testes, si fuerunt ro-

men restringuo probationem animi ad solam convocationem ad id testium, alia enim possunt concurrere, ex quibus id satis superque colligatur. Atque ideo Socinus [...] cuius in his doctrinam sequimur, [...] non dicit simpliciter, et absolute, requiri testium convocationem, quamvis non rogatum, prout aliqui ad id eum allegarunt, sed ita demum si aliunde non constat de voluntate disponendi, tunc enim ut de ea appareat, requiritur (inquit) testium convocatio ad illud, ut de tali voluntate, et deliberatione dispondi appareat, [...].

290. J. P. FONTANELLA, *Decisiones*, vol. II, *decisio* 578, núm. 15: «[...] idque tamet si testes non probarentur mihi rogati, nec convocati, quia id est quod operatur privilegium in relaxatione solemnitatum rogitus, et convocatio testium, multum faciunt ad probationem animi testandi, sed non excludunt quin alii modis possit etiam probari, [...]»; núm. 16: «[...] ubi bene de hoc, et de praeparatione ad testandum necessaria, ut judicemus animum testandi fuisse, et voluntatem, atque ideo ubi haec non concurrunt, in opinione Senatus, suspecta res est; et ubi adsunt, res firma, quia testium convocatio est praecipuus modus, per quem cognoscitur animus disponendi, ut multis probat Socius [...]. Bene verum est, posse esse alios modos declarandi, ut dixi saepius».

291. Així, per exemple, J. P. FONTANELLA, *Decisiones*, vol. II, *decisio* 579, núm. 11: «animi testandi praesumi dicta, si dicuntur, convocatis ad hoc hominibus, ut voluntatem suam testaretur: et non animo testandi, quando dicuntur simpliciter sine aliqua convocatione testium»; núm. 1: «Ista convocatio testium, quam rogatum lato sumpto vocabulo dicimus, [...] est propria ad declarandum animum testandi, [...]»; núm. 13: «Quod adhuc confirmatur melius ex eo, quod reperieramus inconcusse in omnibus legibus loquentibus de testamentis maxime de ipsis nucupatibus, fieri mentionem ad declarationem animi testandi, de isto rogatu, et convocatione testium, [...]»; núm. 19: «nec animus pro declarato habitus, nisi quando cum hoc concurrit convocatio testium».

292. J. P. FONTANELLA, *Decisiones*, vol. II, *decisio* 579, núm. 12: «Dubitari igitur multum debet, quod quae verba dicta fuerint sine ista convocatione, et rogatu testium, possint dici dicta animo testandi, [...]».

gati. Et quod sint observandae dictae ordinationes Civitatis dicitur expresse in Regia sententia, lata inter Rafart et Scardona [...].²⁹³

3.5. ANIMUS TESTANDI

En estreta relació amb el caràcter robat dels testimonis, la bibliografia jurídica entén que és condició indispensable —«sine quo est impossibile dari testamentum»—,²⁹⁴ perquè adquiereixi plena validesa jurídica la declaració duta a terme pel testador, que constin, per les declaracions dels testimonis, l'ànim i el propòsit cert d'aquest de testar; això és, que no actua, com afirmava Càncer, per mera jactància, adulació o un altre motiu anàleg.²⁹⁵ Perquè aquesta condició no es concep com un element probatori més, sinó com un element substancial, que consisteix en la voluntat i el consentiment del *de cuius*, en el seu ànim deliberat

293. J. P. FONTANELLA, *Decisiones*, vol. II, *decisio* 579, núm. 16. No obstant això, el mateix autor reconeix que en nombroses sentències es repara aquesta doctrina —*decisio* 580, núm. 17: «Et quia per merita etcetera praesentis processus, et alias etiam per testium depositiones, constat de ultima voluntate et dispositione testamentaria dicti nobilis Guillermi Raymundi de Bellera. Et constat qualiter in institutione haeredis dictae nobilis Agnetis de Bellera sua uxoris, et in aliis contentis, et narratis in supplicatione sunt omnes contestes, et conformes, et tendunt ad unum sinem, et effectum circa ultimam voluntatem testamentariam, et probant dictam voluntatem plenissime, tam per verba Baronis nobilis Guillermi Raymundi de Bellera prolatas plures. Et constat dictum nobilis Guillermum Raymundum de Bellera dicta verba protulisse, et dixisse animo, et proposito deliberato faciendo suum testamentum, seu ultimam voluntatem, praesertim quia plures, et geminate dicta protulit verba dispositiva, et testamentaria. Ex quibus clare patet, et comprehenditur enixa voluntas testatoris, His igitur, et aliis, etcetera».

294. J. P. FONTANELLA, *Decisiones*, vol. II, *decisio* 577, núm. 8-9: «Sed praedictis non obstantibus dicendum est, quae dicta fuere nihil esse ut ex eis possit levari, et confici testamentum sacramentale istud, nisi dicta apparent animo testandi, aliter dicta judicari debent verba adulatorie, quando casu dicuntur, etiam si ea audiant aliqui testes, tu es haeres meus, tu es dominus bonorum meorum, tua sunt omnia bona mea, tu mihi sucessurus es, et simila, quae nihil disponunt, nec aliquid ius tribuunt, solent enim dici alio animo, quia eius, cui illa dicimus, opera indigemus, ei complacere volumus, vel ut nobis beneficius sit, vel ne maleficus». Aquest requisit, com afirma el mateix autor, havia de ser reconegut per la mateixa doctrina; J. P. FONTANELLA, *Decisiones*, vol. II, *decisio* 577, núm. 3: «Ubi Doctores communiter, [...] de necessitate debemus fateri, in isto homine animum, et voluntatem, ac propositum testandi, et consequenti, intrare materiam hujus testamenti sacramentalis quoties quis poterit testibus probare, aliquem verba tali in sui favorem protulisse, quae haeredis institutionem importent, et sapient, quia animus ille praesumitur». I aquest criteri el portarà a concloure, *decisio* 479, núm. 9-10, que l'*animus testandi* és la principal llei dels testaments: «Principalior lex testamentorum est sine dubio animus testandi, sine quo est impossibile dari testamentum». Vegeu també J. P. XAMMAR, *Civilis doctrina*, rúb. 15, núm. 23.

295. J. CÀNCER, *Variarum*, cap. 4, núm. 75; J. P. FONTANELLA, *Decisiones*, vol. II, *decisio* 577, núm. 10: «esse probata animo testandi, et non jacose, adulatorie, vel perfuntorie, [...]».

de testar, sense el qual la Reial Audiència de Barcelona declara «nullo testamento est»:²⁹⁶

[...] requeritur tamen, quod enixe constet de voluntate testatoris, verbis declarata, et quod verba sint dicta, animo et proposito testandi, et disponendi.

No obstant això, la dificultat radicava, com va advertir Fontanella, en el buit legal que impedia establir quan constava el mencionat *animus testandi* i en virtut de quines circumstàncies o elements es podia determinar, cosa que provocava que aquest es deixés a la prudent interpretació de l'arbitri judicial —«Sed quomodo, et quando dicatur apparere? Id leges non dicunt, et ideo prudentis judicis arbitrio relinquitur sicut reliqua, quae legibus non diffiniuntur»—,²⁹⁷ ja que s'entenia, concloïa Càncer, que l'ànim deliberat de testar no s'havia d'entendre provat únicament pel que els testimonis poguessin dir, si aquests, al seu torn, no afegien altres raons, signes o actes intrínsecs del quals es pogués col·legir la intenció del testador.²⁹⁸

D'acord amb aquesta línia argumental, la doctrina sosté que, per a evitar els nombrosos abusos derivats de l'absència de les formalitats que prescriuen les lleis per als actes d'última voluntat, és necessari establir un conjunt de consideracions que permetin eliminar els dubtes i les interpretacions sobre la voluntat i l'ànim deliberat de testar.

Com a criteri general, Fontanella va sostener que, llevat que l'*animus testandi* constés amb expressions clares i determinants, s'havien d'excloure totes

296. J. CÀNCER, *Variarum*, cap. 4, núm. 76: «Omniumque praedictorum ratio est, quia duplex est forma testamenti; probatoria, et substantialis [...] Circa formam probatoriā, ut omnis solemnitas iuris civilis est relaxata in testamento [...] Circa vero formam substantialem, quae consistit in voluntate et consensu, in nullo testamento est aliquid immutatum [...].» Vegeu, en sentit anàleg, J. P. XAMMAR, *Civilis doctrina*, rüb. 15, núm. 25: «Nam licet illud privilegium censeatur relaxare omnes solemnitates iuris civilis in testamentis concedendis, rem que reducere ad ius gentium, et ad similitudinem testamenti militari, et in inter liberos, et ad pias causas ut ita receptum est; hoc tamen intelligitur, quod probationem, non quod substantiam testamenti, quae consistit in animo deliberato, et voluntate testamendi».